i li

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 6 февраля 2018 г. № 13

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в постановление Правительства

Республики Дагестан от 10 декабря 2008 г. № 410
и признании утратившими силу некоторых актов

Правительства Республики Дагестан

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

постановление Правительства Республики Дагестан от 10 декабря 2008 г.

№ 410 «О Комиссии по охране редких и находящихся под угрозой

исчезновения объектов животного и растительного мира» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2008, № 23, ст. 992; 2009, № 16,
ст. 782; 2010, № 8, ст. 378; № 23, ст. 1178; 2013, № 10, ст. 683; интернет-

портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2016, 28 апреля, № 05002000202; Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 13 апреля, № 0500201604130003).
2. Признать утратившими силу:

пункт 29 постановления Правительства Республики Дагестан от

19 августа 2009 г. № 265 «О координационных и совещательных органах,

образованных Правительством Республики Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2009, № 16, ст. 782);
пункт 12 постановления Правительства Республики Дагестан от

30 апреля 2010 г. № 121 «О внесении изменений в некоторые постановления

Правительства Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2010, № 8, ст. 378);
пункт 3 постановления Правительства Республики Дагестан

от 2 декабря 2010 г. № 445 «О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Республики Дагестан по вопросам деятельности

координационных и совещательных органов, образованных Правительством

Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,

2010, №23, ст. 1178);
постановление Правительства Республики Дагестан от 22 мая 2013 г.

№ 262 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики

Дагестан от 10 декабря 2008 г. № 410» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013, № 10, ст. 683);
постановление Правительства Республики Дагестан от 13.05.2015 года

№ 136 «О внесении изменений в состав Комиссии по охране редких и

находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного

мира» (Официальный интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан http://pravo.e-dag.ru, 28.04.2016);
постановление Правительства Республики Дагестан от 11.04.2016 года

№ 92 «О внесении изменений в состав Комиссии по охране редких и

находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного

мира» (Официальный интернет-портал правовой информации

http://www.pravo.gov.ru, 13.04.2016, N0500201604130003).

о PsW • KZ/a

рно исполняющий обязанности

;едседателя Правительства

Республики Дагестан А. Карибов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 6 февраля 2018 г. № 13

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Нравительства

Республики Дагестан от 10 декабря 2008 г. № 410

1. Пункт 2 в части утверждения состава Комиссии по охране редких и

находящихся под угрозой исчезновения объектов животного и растительного

мира признать утратившим силу.

2. Положение о Комиссии по охране редких и находящихся под угрозой

исчезновения объектов животного и растительного мира, утвержденное

указанным постановлением изложить в следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии по охране редких и находящихся под угрозой

исчезновения объектов животного и растительного мира

1. Общие положения

1.1. Комиссия по охране редких и находящихся под угрозой

исчезновения объектов животного и растительного мира Республики

Дагестан (далее - Комиссия) создается в целях реализации положений части

6 статьи 3 Закона Республики Дагестан от 16 мая 2008 года № 22 «О Красной

книге Республики Дагестан» и является постоянно действующим

консультативным коллегиальным органом при Министерстве природных

ресурсов и экологии Республики Дагестан (далее - Министерство).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным

законодательством и законодательством Республики Дагестан, а также

настоящим Положением.

1.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя

председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

1.4. Руководит работой Комиссии председатель Комиссии.

1.5. В состав Комиссии включаются: ученые в области изучения и

сохранения биологического разнообразия Республики Дагестан,

представители органов исполнительной власти Республики Дагестан,

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по

Республике Дагестан, осуществляющих государственные полномочия в

сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования.

1.6. Персональный состав Комиссии утверждается Правительством

Республики Дагестан.

1.7. Комиссия осуществляет анализ состояния объектов животного и

растительного мира, дает им оценку, на основе которой вырабатывает

рекомендации о занесении их в Красную книгу Республики Дагестан (далее -
Красная книга) или исключении из Красной книги.

1.8.Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. Цели, задачи и функции Комиссии

2.1. Целью деятельности Комиссии является организация и научное

обеспечение ведения Красной книги.

2.2. Задачами Комиссии являются разработка рекомендаций и

координация взаимодействия организаций, осуществляющих научно-

исследовательскую деятельность в сфере изучения биологического

разнообразия, с исполнительными органами государственной власти

Республики Дагестан и территориальными органами федеральных органов

исполнительной власти по Республике Дагестан по вопросам, связанным с

ведением Красной книги, охраной и восстановлением редких и находящихся

под угрозой исчезновения видов (подвидов, популяций) диких животных,

дикорастущих растений и других организмов (далее —объекты животного и

растительного мира), постоянно или временно обитающих (произрастающих)

в естественных условиях на территории Республики Дагестан.

2.3. Комиссия выполняет функции по рассмотрению и разработке

рекомендаций по вопросам:

установления критериев занесения объектов животного и растительного

мира в Красную книгу;

определения порядка представления и рассмотрения предложений о

занесении (исключении) объектов животного и растительного мира в

Красную книгу;

оценки состояния Популяций объектов животного и растительного мира,

обитающих (произрастающих) в Республике Дагестан, с целью выработки

необходимых мер по их охране и восстановлению;

обоснования предложений для занесения объектов животного и

растительного мира в Красную книгу и исключения из Красной книги;

определения категории редкости объектов животного и растительного

мира, подлежащих занесению в Красную книгу;

перевода из одной категории редкости в другую того или иного объекта

животного или растительного мира;

формирования состава перечней (списков) объектов животного и

растительного мира, рекомендованных для занесения в Красную книгу или

исключения из Красной книги;

составления приложений к Красной книге;

определения структуры Красной книги, правил составления видовых

очерков объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную

книгу;

подготовки рукописи к изданию Красной книги, включая необходимый

иллюстративный и картографический материал;

экспертной оценки проектов научно-технических и нормативных

правовых документов по охране, воспроизводству, использованию и

изучению объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную

книгу;

иным вопросам, возникающим в процессе ведения Красной книги.

3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Вопросы организации деятельности Комиссии возлагаются на

Министерство при непосредственном руководстве председателя Комиссии.

3.2. Комиссия строит свою работу в соответствии с планами на

предстоящий год, утверждаемыми председателем Комиссии, и собирается по

мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередные заседания

Комиссии могут проводиться по инициативе председателя и членов

Комиссии.

3.3. К участию в работе Комиссии могут привлекаться эксперты и

специалисты по рассматриваемым на Комиссии вопросам. Для подготовки

отдельных вопросов Комиссией могут создаваться рабочие группы.

3.4. Комиссия осуществляет свою деятельность путем пленарных

заседаний, проводимых согласно утвержденному плану, либо по мере

необходимости. Решения принимаются большинством голосов при участии в

голосовании не менее двух третей членов Комиссии, присутствующих на

заседании. В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право

решающего голоса.

3.5. Комиссия правомочна принимать решения при участии в заседании

не менее двух третей членов.

3.6. Подготовку материалов для рассмотрения на заседании Комиссии

обеспечивает Министерство.

3.7. Председатель Комиссии, руководствуясь действующим

законодательством и настоящим Положением:

руководит работой Комиссии, определяет состав материалов и сроки

рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;

определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии;

подписывает протоколы заседаний Комиссии и выписки из протоколов.

3.8. Заместитель председателя Комиссии:

осуществляет полномочия председателя Комиссии в случае его

отсутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей;

по поручению председателя Комиссии созывает и ведет заседания

Комиссии.

3.9. Секретарь Комиссии осуществляет организационно-техническое

обеспечение деятельности Комиссии, в том числе:

формирует проект повестки заседания Комиссии и согласовывает его с

председателем Комиссии;

уведомляет членов Комиссии не менее чем за три дня о дате, времени,

месте проведения заседания и направляет им необходимые материалы для

предварительного ознакомления;

ведет и оформляет протоколы заседаний.

3.10. Решения Комиссии, принимаемые на заседаниях, оформляются

протоколом заседания, подписываются председателем и секретарем

Комиссии в течение трех дней после проведения заседания. Копии протокола

направляются членам Комиссии на следующий день после его подписания.

4. Права и обязанности членов Комиссии

4.1. Члены Комиссии имеют право:

4.1.1. принимать участие в обсуждении любых вопросов, вносимых на

рассмотрение Комиссии, а также вносить предложения в план работы

Комиссии;

4.1.2. представлять в письменном виде предложения и мнения по

вопросам повестки дня заседания Комиссии в случае своего отсутствия;

4.1.3. требовать отражения в протоколе заседания Комиссии своего

особого мнения;

4.1.4. получать в Министерстве необходимую для осуществления

деятельности в Комиссии информацию о состоянии объектов животного и

растительного мира, занесенных в Красную книгу;

4.1.5. привлекаться в качестве независимых экспертов для подготовки

заключений по вопросам, связанным с ведением Красной книги Республики

Дагестан, охраной и восстановлением редких и находящихся под угрозой

исчезновения видов (подвидов, популяций) объектов животного и

растительного мира, постоянно или временно обитающих (произрастающих)

в естественных условиях на территории Республики Дагестан.

4.2. Члены Комиссии обязаны соблюдать конфиденциальность

информации при работе с материалами, содержащими сведения об объектах

животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу.».